MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA
Campus Ministro Petrônio Portella - Ininga, Teresina - PI, 64049-550 - Teresina/PI

EDITAL Nº 05/2025-CT/UFPI, de 06 de Agosto de 2025

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO, CLASSE AUXILIAR, NÍVEL I,
EM REGIME DE TEMPO INTEGRAL, 40H, PARA O CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO

PORTELLA - UFPI – TERESINA/PI

ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO CLASSIFICATÓRIO GERAL

A Comissão de seleção pública para contratação   de   Professor   Substituto instituída pela
Portaria CT/UFPI Nº 36, de 09 de Junho de 2025 e alterada pela Portaria CT/UFPI Nº 49, de
27 de Agosto de 2025, no uso de suas atribuições legais e seguindo o que é determinado
nos   termos   das   Leis   nº   8.745/93, alterada pelas Leis nº 9.849/99 e Lei nº 10.667/03
publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, e Resolução Normativa
SRH/MP nº 5 de outubro de 2009, a Resolução do Conselho Universitário da UFPI, nº 135,
de 21 de agosto de 2023 e pela Resolução CONSUN/UFPI nº 34, de 19 de outubro de 2020,
observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas no Edital Nº
05/2025-CT/UFPI, de 06 de Agosto de 2025, vem dar publicidade ao resultado
classificatório geral do processo seletivo, conforme exibido no Quadro 1.

Quadro 1 - Resultado Classificatório Geral

Classificação Candidato(a) Nota da Prova
Didática

Nota da Prova
de Títulos Nota Final Situação

01 Renan Matos Monção 9,77 10,00 19,77 Aprovado e
Classificado

02
Edivaldo Feitosa

Pereira Filho 9,20 4,86 14,06 Aprovado

03 Lucas Medeiros Jacó 9,33 2,39 11,72 Aprovado

Teresina-PI, 10 de Setembro de 2025.

Prof. Hélio de Paula Barbosa

Presidente da Comissão de Seleção Pública

Comissão de Seleção Pública:
Hélio de Paula Barbosa, SIAPE 2307376 (Presidente);
Simone dos Santos Hoefel, SIAPE 1943112 (Titular);
Marcio Davi Tenorio Correia Alves, SIAPE 1617596 (Suplente);
Patrícia da Cunha Gonzaga, SIAPE 2140200 (Membro Didática).

	ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA
	DIVULGAÇÃO DO RESULTADO CLASSIFICATÓRIO GERAL
	A Comissão de seleção pública para contratação   de   Professor   Substituto instituída pela Portaria CT/UFPI Nº 36, de 09 de Junho de 2025 e alterada pela Portaria CT/UFPI Nº 49, de 27 de Agosto de 2025, no uso de suas atribuições legais e seguindo o que é determinado   nos   termos   das   Leis   nº   8.745/93, alterada pelas Leis nº 9.849/99 e Lei nº 10.667/03 publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, e Resolução Normativa SRH/MP nº 5 de outubro de 2009, a Resolução do Conselho Universitário da UFPI, nº 135, de 21 de agosto de 2023 e pela Resolução CONSUN/UFPI nº 34, de 19 de outubro de 2020, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas no Edital Nº 05/2025-CT/UFPI, de 06 de Agosto de 2025, vem dar publicidade ao resultado classificatório geral do processo seletivo, conforme exibido no Quadro 1.

		2025-09-10T17:20:52-0300